2º An hi succursalitæ habendi sint ut veri pastores.

52. — Disputatur. Inter illos qui *Negant*, alii, ut Richaudeau, eis aliam qualitatem non adscribent quam eam quæ articulis organicis consona est; alii, inter quos veniunt auctores *Examinis historici et canonici*, tenere videntur succursalistas habere curam actualem, non vero habitualem: ecclesias enim succursales esse parochias, sed quarum cura habitualis seu titulus est penes episcopum, ita ut succursalitæ potius vicarii forent episcopi. *Affirmant* alii, inter quos Lequeux, Houwen, *Mélanges Théologiques*, etc.; et sententiam suam probant sequentibus præcipue argumentis:

- 1º Ex historia succursalistarum superius tradita.
- 2º Quia omnia adsunt requisita ad verum pastoratum. Etenim ad veram parochiam quatuor vulgo conditions requiruntur: 1º locus certis finibus determinatus; 2º po-

pulus ecclesiae adscriptus; 3º rector certus et unicus; 4º qui habeat potestatem propriam ligandi et solvendi in foro interno.

5º Quia, si non essent parochi, de inamovibilitate non potuisset oriri controversia adeo gravis, de qua hic.

4º Quia episcopi eam ipsis qualitatem insinuant in litteris quibus eos constituunt; idque præsertim in Belgio, ubi succursalistæ, jussu episcopi, a decano mittuntur in realem, actualem et corporalem possessionem ecclesiae suæ; ideoque vere instituuntur tamquam rectores proprii.

Hinc affirmat cardinalis Andrea, Romæ, sacerdotes omnes qui in Gallia vocantur deservitores, nulla restrictione facta, considerari ut parochos.

5º An habendi sint ut amovibiles.

55. — Quoque disputatur. Alii tenent eos esse *inamovibiles*; et præcipue fundantur in hoc, quod inamovibilitas sit jus beneficio vel soli officio pastorali annexum.

Alii vero tenent, cum sententia veriori, eos esse ad nutum episcopi *amovibiles*; et contra adversarios sententiam suam probant modo sequenti:

1º Adversariorum argumento sic respondent: 1º fieri posse ut quis sit vere parochus, quin tamen habeat beneficium; nam quatuor conditiones ad veram parochiam, de quibus supra, № 52, nullam mentionem injiciunt beneficii, sed tantum officii. 2º Quamvis fateamur inamovibilitatem esse de natura officii parochialis, hæc tamen ex speciali titulo abesse potest; et hic, titulus specialis, juxta nos, est *pontificia concessio*, ex quo fit ut ab initio hodierna succursalistarum conditio fuerit legitima.

2º Consensum pontificium adfuisse, probatur ex sequentibus:

Id sequitur ex historia superius tradita: nam publice

ita fecerunt episcopi, cum consensu gubernii, præsente Caprara, et nunquam reclamante Sede apostolica.

Deinde, dato non concesso quod post concordatum consensus pontificius non adfuerit, saltem certum videtur ab anno 1843 eam concessionem adesse, ut liquet ex responso s. Sedis ad episcopum Leodiensem, qui petiit an valeat et obliget disciplina qua episcopi post concordatum jurisdictionem conferrent... ad nutum revocabilem? Resp.... « Pontifex benigne annuit, ut in regimine ecclesiarum succursalium, de quibus agitur, nulla immutatio fiat, donec aliter a s. Sede apostolica statutum fuerit. »

Verum quidem est adversarios ex hoc responso concludere pontificium consensum non adfuisse *post concordatum*, quia, aiunt, in hoc responso tantum, in verbis *benigne annuit*, datur hæc concessio, quæ proinde antea non existebat. Et inde concludunt omnia quæ post concordatum facta fuerunt, non fuisse legitime facta, et proin succursalistas, a tempore concordatus usque ad annum 1843, jure inamovibilitatis qua ab episcopis destituebantur, mansisse instructos; et consequenter, actus episcoporum, toto hoc tempore, de facto seu materialiter fuisse iniquos.

Sed talis non videtur esse sensus responsi Romani. Explicatio quæ videtur verior, opportunior et melius omnia concilians, est sequens: profecto, dum illa disciplina, juri parum consentanea, post concordatum ut primum induceretur, opus erat permissu Sedis apostolice. Ex hujus igitur benignitate fuit tunc introducta, et ex hujus benignitate item perdurabat. Perdurasset eodem modo, etiam non interveniente ullo rescripto Romano, quamdiu extitissent rationes propter quas eam disciplinam induci probaverat s. Sedes. Jam vero episcopus Leodiensis propter difficultates quas experiebatur, recurrerat Romam; et rescribitur (quod etiam sine rescripto verum fuisset), eadem benignitate semper Papam (non pro prima vice dispensare, sed)

permittere ut *nulla mutatio fiat*, donec aliter a s. Sede..... Quæ verba *nulla mutatio* satis dicunt agi de re quæ jam antea ex eadem s. Sedis indulgentia facta fuerat. Unde, propter graves rationes politicas eam disciplinam Papa primum approbavit; et jam 1843 propter easdem rationes perdurantes permittit banc perdurare.

Hæc sententia confirmatur auctoritate episcoporum Belgii, qui dictum responsum Romanum in nostro sensu intelligunt, ut videre est in eorum postulato ad concilium Vaticanum anni 1870. Vide infra, ad finem N^o 55, 5^o.

Nota. Finaliter, circa *amovibilitatem* animadvertere juvat sequentia :

Instar regulæ generalis dici potest, esse inamovibiles 1^o illos qui sunt parochi ex *beneficio*, 2^o illos qui sunt parochi ex *officio parochiali*. Sunt autem ita inamovibiles, ut amoveri non possint nisi ex causa canonica, i. e. ex causa quæ est in jure canonico descripta.

Attamen adesse potest titulus specialis vi cuius ab hac regula generali recedatur: i. e. titulus specialis vi cuius tum beneficium, tum a fortiori officium parochiale, jure inamovibilitatis spolientur, quin tamen verus parochus quis esse desinat; talis titulus specialis, in præsenti materia succursalistarum, est *consensus pontificius*.

Unde, si adsit hujusmodi titulus, pastor potest ab episcopo amoveri. Ut tamen amoveatur *licite*, non requiritur causa in jure expressa, sed sufficit causa rationalis, justa, ut constat ex petitione episcopi Leodiensis et responso Romano, atque ex principiis generalibus juris canonici. Ergo, relate ad succursalistas nostros, dicit Braschi: « Omnes amovibiles curati, toties quoties amoveri possunt arbitrio episcopi; sed eos amovere non licet sine causa rationabili et justa...: nam et in hoc habenda est ratio justitiæ, ac amovendorum honori consulendum est. »

Ex his omnibus concludendum est, apud nos jam existere triplicem classem parochorum, scilicet: parochos

primarios seu primæ classis et parochos *secundarios* seu secundæ classis, qui etiamnum inamovibiles sunt quemadmodum olim erant, dein *succursalistas* seu parochos tertiaræ classis, qui ad nutum episcopi sunt amovibiles.

APPENDIX II.

DE CLERICORUM PRIVILEGIIS ET BENEFICIS.

54. — Clerici variis gaudent *privilegiis* jure canonico et civili Romano concessis. Verum in Belgio, in Gallia et in compluribus aliis locis, hæc privilegia a potestate civili non amplius agnoscuntur. Unde, jam non restat nisi 1° generatim, privilegium *canonis*, ratione cuius excommunicationem incurront qui in clericum vel monachum manus injuste inferunt, juxta: *Si quis suadente diabolo... ; 2° apud nos, vestigium aliquod privilegii exemptionis a foro laicali*, cum clerici, vi statutorum nostrorum dioeceseos, coram judice laicali se sistere non possint absque licentia episcopi; 5° privilegium exemptionis ab *officiis municipiorum*, et a *militia*; quam exemptionem esse juris divini, ostendere conatur Moulart. De exemptione a militia extat lex civilis Belgica anni 1817, et lex anni 1870, qua non eximuntur qui in monasterio studia ecclesiastica instituunt. Quoad privilegia specialia episcoporum, vide Gury.

55. — Materia de *beneficiis*, ait Gury, etsi fuerit a plerisque theologis fuse tractata, tamen innumeris implicatisque difficultatibus referta est; quæ omnino in Gallia evanuerunt ex quo tempore, mediante concordato inter Pium VII et Gallicum gubernium, beneficia de medio fuere sublata, et commutata cum pensione quotannis a gubernio persolvenda.

Nobis sufficiat desuper tria tradere sequentia :

1º *Beneficium* est jus perpetuum fructus percipiendi ex bonis ecclesiæ, propter officium aliquod spirituale, Ecclesiæ auctoritate constitutum.

Beneficium est simplex vel duplex. *Simplex*, est illud quod nullam obligationem habet annexam nisi obeundi officia quædam divina, ut canonicatus, capellaniæ, etc. *Duplex* seu *curatum*, est illud quod annexam habet jurisdictionem, administrationem et curam animarum, ut episcopatus, munus parochiale. Dicitur *duplex*, quia duplice oneri subjacet, cum præter recitationem precum omnibus communem, aliquam administrationem habeat.

Nota. Pensio quæ a gubernio in Gallia, Belgio, etc., solvitur episcopis, canoniciis et parochis, cum fuerit in beneficiorum locum suffecta, eorum locum obtinet, ac propterea ut bonum ecclesiasticum spectanda est, ut patet ex variis s. Pœnitentiariæ responsis.

2º *Acquiri* potest beneficium triplici via: 1º per *electionem*, qua clericus a toto capitulo eligitur et a superiore confirmatur; 2º per *præsentationem*, i. e. dum quis a patrono offertur superiori, a quo superiore instituitur si idoneus reperiatur; 3º per *collationem*, dum beneficium solo jure prælati libere datur, nec juri patronatus subest.

In qualibet diœcesi, episcopus est proprius beneficiorum *collator*; nisi, ex legitima præscriptione, tale jus alteri competit. Papa vero est supremus et universalis collator omnium beneficiorum non patronatorum.

Jus *patronatus* duplex est: 1º *ecclesiasticum*, si ex aliquo ecclesiæ titulo ortum sit; 2º *laicum*, si ab aliquo laïco fuerit acquisitum. Patronum constituunt *os, ædificatio, fundus*: scilicet, privilegium seu concessio, ædificatio ecclesiæ, donatio fundi.

Nota. Non licet alicui, saltem generatim, plura possidere beneficia, nisi fuerint simplicia, et ad residentiam non obligent. Quinimo, non possunt simul plura beneficia haberri, etiam ex dispensatione Pontificis, si non adsit

co honestans causa; quia id contra jus naturale est, cum unum sufficiat ad honestam sustentationem, et varia munera plerumque ab uno eodem recte obiri nequeant.

5º Amitti potest beneficium tribus modis: **1º** per mortem beneficiati, quia beneficia personæ tantum conceduntur; **2º** per rationes canonicas, i. e. vel ipso facto, propter enormia quædam crimina, vel per sententiam judicis, propter crimina non tam enormia; **3º** per demissionem spontaneam seu resignationem, i. e. vel tacitam, quæ fit ingressu in religionem, vel expressam, quæ fit coram superiore acceptante.

Nota. Episcopi Belgii in concilio Vaticano postularunt ut hæc sancta synodus concedat quatuor sequentia, statum clericalem spectantia:

1º De judiciis clericorum. « In Belgio non existunt tribunalia ecclesiastica ad formam Tridentini instituta, sed clericorum causæ judicantur sine ullo strepitu judiciali, per episcopum, qui delinquentes coram se vocat, eosque paterne admonet, corripit atque juste sed misericorditer punit. — Postulatur itaque: Ut addatur in decretis de judiciis: Si alicubi omnia paterne fiant, ita ut disciplina ecclesiastica inde nullum damnum patiatur, hanc praxim, mansuetudini Christi conformem, nullo modo improbatam volumus. »

2º De seminariis clericorum. « In Belgio florent seminaria, tum minora pro studiis humaniorum, tum majora pro theologicis disciplinis, quorum alumni ad sacros ordines non admittuntur antequam per longum tempus, annos scilicet tres vel quatuor, in convictu seminarii quasi in novitiatu ordinis ecclesiastici vixerint. — Postulatur itaque: Ut hoc seminariorum regimen approbetur, vel saltem nullo modo improbetur; improbatum ulique videretur si nude præscripta concilii Tridentini de seminariis inculcarentur. »

3º De collatione ecclesiarum parochialium et succursalium.

« **1º** Singulis annis vel bienniis in Belgio instituuntur tum

examina tum concursus, quo convocantur presbyteri qui ad vacantes curas pastorales se disponunt; siveque fit ut hi, non *semel*, ut Tridentinum requirit, sed pluries imo sexties vel decies probentur. Ad curam autem pastoralem quis admittitur, non solum vi concursus, sed insuper, ut dicitur, consideratis considerandis, i. e. attentis testimoniis, per plures annos repetendis, parochorum et decanorum circa mores, pietatem, zelum et prudentiam candidatorum; ita ut sit certitudo omnimoda meritorum promovendi, quod utique menti synodi Tridentinæ est quammaxime conforme. — Postulatur itaque: Ne quid in decretis statuatur quo hæc praxis impediatur; imo, ut videtur, hæc disciplina non parum prodesset aliis dioecesibus.

2º In Belgio, in Gallia, etc., post concordatum anni 1801, per decisionem Gregorii XVI, pastores tertiae classis seu succursalitæ, ibidem declarantur *amovibiles* (vide supra, N° 51), i. e. de una cura pastorali ad aliam transferribiles ad nutum episcopi, etiam non obstante translati voluntate contraria. — Postulatur itaque, quoad ecclesias succursales: Ut decisio a Gregorio XVI data episcopo Leodiensi, circa parochos *succursalistas*, ut vocantur, conservetur et confirmetur. Disciplina hæc, ab annis fere 70 vigens, fuit utilissima et etiamnunc est necessaria..... »

4º *De synodo diœcesana.* « Synodus diœcesana annue celebrari potest et utilissime celebratur in Belgio, dum apices juris non omnino servari debent, nec omnes debent vocari qui curam habent animarum. — Postulatur igitur: Ut decreto de synodo diœcesana hæc addantur: In diœcesibus, in quibus usus invaluit vel induci potest, ut synodus diœcesana quotannis celebretur ab episcopo, vocatis canonicis ecclesiæ cathedralis, decanis christianitatium et examinatoribus synodalibus, hæc agendi ratio servetur. »

CAPUT III.

DE STATU RELIGIOSORUM.

36. — *Prænota.* Præter viam *mandatorum*, per quam omnes homines ad Deum consequendum tendere debent, datur via *consiliorum* seu *specialis* perfectionis spiritualis, quæ est mere consilii, et paucis tantum proponitur a Deo ipso selectis, qui mundo valedicentes, vitam communem in monasteriis ducunt. Duplicem hanc viam ipse Christus docuit variis in locis, v. g.: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo; et veni, sequere me.*

Adest etiam tertia quædam via media inter utramque præcedentem, nempe via castitatis, seu *cælibatus* in sæculo ipso servandus.

Hinc classis triplex hominum, ratione mediorum ad Deum consequendum propositorum, statuitur, seu triplex vitæ status datur, scilicet: 1º matrimonii, 2º cœlibatus, 3º vitæ religiosæ. Hinc etiam triplex gradus perfectionis: cœlibatus enim, ut declarat s. Paulus et Tridentinum, perfectior est matrimoniali statu; vita autem religiosa est omnium perfectissima, ut patet. Status sacerdotalis, licet dignitate omnium præstantissimus sit, ratione tamen perfectionis, vitæ religiosæ longe cedit.

37. — Circa status religiosi *originem*, sint sequentia:

1º Ex supra datis Christi verbis deducere licet statum religiosum ab ipso Christo institutum fuisse quoad substantiam, et esse consequenter de jure divino, non quidem præcipiente, sed consulente. Et ita, ab ipsa apostolorum ætate jam vigere cœpit, opere *ascetorum*, qui durioribus regulis se submittebant; quibus ascetis brevi hinc inde fideles adhærentes, cooperunt se a civium societate sub-

ducere et vitam agere solitariam sub certa regula et sub quodam superiore; illique sub titulo seu nomine *anachoretarum, eremitarum, cœnobitarum, monachorum* successive designati sunt. Præcipui auctores fuerunt Paulus eremita, Pacomius, Macarius, Antonius, Hilarion, etc., præcipue in Syria et Palestina.

2º S. Basilius *monachorum* institutum a mera contemplatione ad ministeria spiritualia fidelibus impendenda traduxit. Hoc, ait Scavini, s. Athanasius, sæculo IV, ab oriente in occidentem invexit; et sic, in totam Italiam cæterasque nationes institutio illa permeavit; et hinc pedentim venerunt *benedictini* a s. Benedicto, *dominicanii* a s. Dominico, *franciscani* a s. Francisco, etc.

3º Demum, temporum cursu factum est ut religiosi, qui prius extra urbes et oppida morabantur, in ipsa loca frequentiora inducerentur, ad majus fidelium bonum.

4º Origo autem *monialium* cum ipso religiosorum ortu conjuncta est, ut ex primis Ecclesiæ sæculis constat.

Hisce præmissis, quadruplici articulo agimus 1º de vocatione religiosa; 2º de professione religiosa; 3º de professionis religiosæ effectibus seu de natura status religiosi; 4º de obligationibus religiosorum, vi votorum.

Articulus I.

DE VOCATIONE RELIGIOSA.

38. — q. *An certum est dari vocationem divinam?*

r. *Affirmative.* Certum est dari actum divinæ providentiae quo Deus aliquos præ aliis ad statum excellentiorem et perfectiorem vocat, et simul dotes et gratias ad illum rite exequendum et servandum largitur, præsertim quoad statum ecclesiasticum et religiosum.

Id probatur 1º ex variis Scripturæ locis relative ad sacerdotium, v. g.: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron.* Idem a fortiori dicen-

dum est de vita religiosa, quæ est status perfectior et multo difficilior. Probatur 2º ex unanimi ss. Patrum et theologorum consensu. Probatur 5º ratione theologica: etenim certum est omnia in ordine naturali a Deo gubernari modo singulis entibus proprio; ergo a fortiori in ordine supernaturali. Aliunde, ad statum perfectiorem amplectendum et prosequendum, requiruntur dotes et gratiæ speciales, quæ a solo Deo, supremo dispensatore, concedi possunt.

59. — q. *Quænam sunt signa vocationis religiosæ?*

r. *Generatim loquendo*, seu in providentia ordinaria, duo requiruntur et sufficiunt ad divinam vocationem probandum, scilicet debita aptitudo, et inclinatio.

1º *Aptitudinis* nomine intelligitur idoneitas ad statum religiosum *in genere*, et, in particulari, ad observantiam propriam *tali ordini* qui eligitur. Aptitudo autem illa consistit præsertim in recto judicio, in indole bona, in animo iugo obedientiæ submisso, in scientia relative sufficienti, et in carentia defectuum corporis et animi, qui tali generi vitæ repugnant.

2º *Inclinatio* requiritur naturalis et constans, quæ proin non sit frequentibus mutationibus obnoxia, non obstante tamen aliqua præterita tergiversatione ex dæmonis tentationibus vel naturæ repugnantia exorta. Attamen necessarium non est ut inclinatio ex sponteitatem seu propensione magis quam ex persuasione seu intima convictione procedat. Inclinatio autem illa debet esse *recta*, seu debet procedere ex intentione pura, ex mero desiderio suam salutem facilius consequendi, majorem Dei gloriam vel animarum salutem procurandi.

Dixi *generatim loquendo*: quia adsunt evidenteria vocationis signa, nempe 1º divina *revelatio*, qua vocati fuere s. Paulus, s. Aloysius de Gonzaga, s. Stanislaus Kostka, etc.; 2º *inspiratio singularis*, quæ consistit in interno motu

quo quis vehementer ad vitam perfectiorem subito impellitur et quasi attrahitur.

Nota. Quando de alicujus vocatione adest *dubium*, illud excludendum est oratione, examine majori, et consilio superiorum ac præsertim confessarii. Sed, perseverante dubio, ille in statu inferiori remanere tenetur: quia nemo ascendere potest ad statum superiorem, nisi de vocatione divina moraliter certo ipsi constare videatur.

40. — Restat quæstio quoad illos qui sunt vel non sunt vocati.

Q. *An peccat, qui se ad religionem vocatum sentiens, divinæ vocationi non obsequitur?*

R. *Negative per se*, ait Gury, quia divina consilia per se non obligant sub culpa, cum in hoc præcise a præceptis differant. Dixi *per se*, quia, per accidens, non excusatur a levi, ratione periculi salutis cui se exponit; imo, nec a gravi, si putaret se magnum discriimen salutis incurrere in mundi periculis remanendo.

Nota. Parentes vel superiores qui avertunt filios vel subditos a statu religioso, peccant graviter si avertant *injuriouse*, i. e. per minas, vim, fraudes vel preces importunissimas, quia talis injuria esse non potest sine gravi aspirantium damno. Secus autem, si aliquo tempore se opponant, ad constantiam filiorum juniorum probandam, vel ob aliam justam causam.

Q. *Quomodo peccat qui, non vocatus, statum religionis vel clericatus suscipit?*

R. Si defectum vocationis clare noverit, peccat graviter, ob reverentiam sacris ordinibus aut religioni debitam, ob injuriam Deo illatam, et præsertim ob periculum salutis quod ipse incurrit suscipiendo obligationes quibus satisfacere moraliter non poterit, ultiote carens specialibus auxiliis quæ solis a Deo vocatis conceduntur.

Articulus II.

DE PROFESSIONE RELIGIOSA.

41. — q. *Quænam conditiones requiruntur ad professionis validitatem?*

r. Tres requiruntur sequentes :

1º *Aptitudo* voventis: scilicet, ut 16^m annum integre compleverit; ut annum integrum novitiatus cum religioso habitu transegerit; ut nullum habeat impedimentum quod substantiale esse censeatur in ordine quem ingreditur.

2º *Consensus* et *acceptatio* expressa vel tacita prælati ordinis, vel capituli ubi id requiritur. Error autem circa substantiam, ex parte tam profitentis quam admittentis, professionem irritam facit.

3º *Libertas* voventis, i. e., ut professio sponte fiat, secluso gravi metu, vel etiam metu reverentiali coniuncto cum precibus importunis saepius repetitis, blanditiis, imperio, aut gravi offensione vel indignatione diu continua consanguineorum.

q. *Quænam circa annum novitiatus specialiter notare juvat?*

r. Specialiter notanda sunt sequentia :

1º De valore requiritur annus integer, et *absque interruptione* in novitiatu transactus.

2º *Interrumpi* censetur, 1º quoties novitius egreditur e monasterio sine licentia, cum animo non revertendi, etiamsi statim revertatur; 2º quoties dimititur absolute a superioribus, et deinde iterum admittitur; 3º si discedat privata auctoritate, ut ingrediatur aliam domum vel aliam provinciam, etiam ejusdem ordinis.

5º *Non interrupitur*, 1º si novitius ægrotet in domo, etiam notabili tempore, licet exercitii novitiorum adesse minime possit; 2º si, violentia coactus, e domo discedat, et postea redeat; 3º si, accepta licentia, brevi tem-

pore divertat ad parentes, vel alios, sanitatis recuperandæ aut negotiorum agendorum gratia; 4º si falsa accusatione dimitatur, et postea, cognita veritate, rursum admittatur; 5º si iter agat jussus a suis superioribus, quia tunc sub eorum dependentia remanet.

42. — q. *Quinam sunt validæ professionis effectus?*

R. Præcipui effectus qui jure communi tribuuntur professioni *solemni*, sunt septem sequentes, juxta De Brandere: hæc professio

1º Obligat profitentem ad servanda tum vota, ut N° 46 et seqq. dicitur, tum regulam et statuta (saltem in sensu quo dicimus N° 44, in quaestione 5^a).

2º Ligat religionem professo, et hunc religioni, nisi forte, causa perfectionis, ad rigidorem ordinem transire cupiat.

3º Ipso jure exstinguit omnia vota in sæculo missa.

4º Matrimonium nondum consummatum dissolvit, contrahendum vero dirimit.

5º Relaxat irregularitatem, ortam ex defectu natalium, ad recipiendos sacros ordines et beneficia ecclesiastica, exceptis prælaturis et dignitatibus.

6º Inducit incapacitatem dominii, amissionem seu vacationem beneficiorum, si quæ professus obtinebat.

7º Communicat professo omnia privilegia regularibus et ordini concessa.

Dixi professioni *solemni*. An autem et quousquè competant illi effectus institutis votorum simplicium a s. Sede approbatis, eruendum est ex eorum constitutionibus et approbatione.

Quod vero spectat domos religiosas, virorum vel seminarum, in quibus emittuntur vota simplicia ab episcopo approbata, ad cognoscendos professionis effectus, pariter inspicienda est earum regula et approbationis tenor. Interim, præcipuos colliges tum hic infra, articulo IV, re-

lative ad tria vota; tum in tractatu *De Matrimonio*, relative ad matrimonium, ad debitum conjugale, etc.

Articulus III.

DE NATURA STATUS RELIGIOSI.

43. — q. *Quid est status religiosus proprie dictus?*

r. Est stabile vitæ institutum ab Ecclesia seu Papa approbatum, pro fidelibus qui certa sub regula, in communi vivendi modo, tendere volunt ad perfectionem per tria vota perpetua paupertatis, castitatis et obedientiae.

In hac definitione tria inveniuntur notatu digna, scilicet:

Dico 1º *stabile vitæ institutum... per vota perpetua*. Requiritur enim ut emittantur et ab Ecclesia acceptentur vota perpetua seu quibus religiosus se in perpetuum Deo consecret; hæcque perpetuitas est conditio sine qua non religionis proprie dictæ; et ita, institutum religiosum in quo temporanea tantum sunt vota, non est nisi religio improprie dicta.

Dico 2º *ab Ecclesia seu Papa approbatum*. Ergo, ut institutum religiosum, in quo vota sunt quidem perpetua, constitutat religionem proprie dictam, necessario requiritur ut tamquam tale a Papa fuerit approbatum; neque ad hoc sufficit approbatio episcopalis. Olim quidem singulo episcopo pro sua dioecesi competebat hujusmodi facultas; sed a tempore concilii Later. IV, ad novæ religionis institutionem requiritur s. Sedis approbatio quoad regulas et quoad institutum.

In præsenti Ecclesiæ disciplina, Papa dupli modo hanc approbationem concedit, scilicet vel ut in domo religiosa emittantur vota *solemnia*, vel quandoque ut ibi emittantur vota tantum *simplicia*. Status enim religiosus, ut N° 57 diximus, est institutionis divinæ quoad substantiam; sed, quod spectat ejus accidentalia, Christus ea Ecclesiæ determinationi reliquit, quemadmodum eidem de-

terminationi commisit accidentalia sacramentorum, *salva eorum substantia*, ut ait Trid.; sicque sunt institutionis humanæ. Hujusmodi accidentalia respiciunt tum modum in instituto religioso vota emittendi, solemniter scilicet vel simpliciter, tum modum in eo vivendi seu ejus regulam, tum alias circumstantias quas excogitarunt et constituerunt homines, quasque proposuerunt Ecclesiæ, ab ea recognoscendas atque approbandas. Hinc sequitur, quod s. Sedes 1º in religionem proprie dictam admittere possit vota non solum solemnia, sed etiam simplicia; sicque societas Jesu est religio proprie dicta, non tantum pro patribus qui ibidem emiserunt vota secunda seu solemnia, sed etiam pro ejus scholaribus qui, post duos probacionis annos, ibidem emittunt vota prima seu dumtaxat simplicia; 2º consequenter, quemadmodum *De Votis* dictum est, dispensare valeat in religiosorum votis, tam solemnibus quam simplicibus.

Hæc igitur vota simplicia, a s. Sede approbata, constituunt veros religiosos, i. e. veras personas ecclesiasticas, quæ nomine clericorum comprehenduntur in materia favorabili seu in legibus favorabilibus; sub hoc tamen discrimine, inter ipsos et inter solemniter professos, quod non gaudeant exemptione aut certis privilegiis jure canonico solum in favorem solemniter professorum collatis.

Siquidem ad religionem proprie dictam requiratur approbatio Papæ, sequitur quod innumeræ domus illæ religiosæ quæ nonnisi episcopalem habent approbationem, non sint veri nominis religiones; consequenter quod viri vel feminæ in ejusmodi domo profitentes ac tria vota religiosa emittentes, nuncupari non possint religiosi vel moniales, et quod proinde non tantum non gaudeant privilegiis solemniter professorum, sed insuper generatim non comprehenduntur nomine clericorum in favorabilibus, quo gaudent veri religiosi simpliciter professi. His tamen non obstantibus, ejusmodi domus seu instituta sunt certo loci

religiosi, auctoritate ecclesiastica constituti; et eorum membra, etsi non nisi improprie sub nomine religiosorum aut monialium veniant, nihilominus coram Deo in rei veritate tales sunt iisdemque meritis gaudere possunt, siquidem eamdem sui abnegationem Deo facere possint et ut plurimum faciant.

Ex dictis sequitur quod, in statu religioso late sumpto, tres distingui possint classes: 1º veri religiosi solemniter professi, 2º veri religiosi simpliciter professi, 3º religiosi improprie dicti, qui pariter legitimam in Ecclesia existentiam habent, quum illa ab auctoritate ecclesiastica seu episcopali fuerit approbata et instituta. Quapropter, pleraque quæ in præsenti tractatu dicuntur de religiosis in genere, et huic tertiae classi applicanda sunt.

Dico 3º *qui... tendere volunt ad perfectionem*: nam religiosus, vi suæ professionis, tenetur progredi seu tendere, saltem aliquo modo, ad perfectionem specialem seu religiosam. Licet enim hæc perfectio generatim non sit de præcepto, sed tantum de consilio, attamen, qui statum religiosum seu statum perfectionis per professionem suscepit, tenetur velle servare suum statum. Unde, non obligatur religiosus actu esse perfectus, sed perfectioni studere.

44. — Circa hanc *perfectionem* inquiruntur quinque sequentia:

q. In quo consistit 1º *essentialis perfectio christiana hujus vitæ*, 2º *perfectio specialis religiosorum*?

r. 1º Perfectio *essentialis* consistit in *charitate*, juxta: *Plenitudo legis est dilectio. Super omnia charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.* Dein, unaquæque res perfecta est, quando fini suo conjungitur: atqui homo conjungitur suo fini, i. e. Deo, per *charitatem*, juxta: *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.*

2º Perfectio *specialis* religiosorum, quæ paucis tantum

a Deo selectis proponitur, juxta: *Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, et da pauperibus*, consistit in observantia trium consiliorum evangelicorum, voto firmitatorum: prosecutio enim hujus specialis perfectionis est finis proprius et primarius status religiosi.

Q. *Quibus mediis tenetur religiosus tendere ad perfectionem?*

R. Tendere tenetur, tum *primario* per medium essentiale, quod cum ipso fine status religiosi fere confunditur, scilicet per observantiam trium votorum paupertatis, castitatis et obedientiae; tum *secundario*, per medium accidentale, nempe per observantiam regulæ ordinis propriae. Verum regula plerumque a votis vix discernitur, quippe quæ, pro maxima sua parte, votorum est applicatio et aptatio ad finem specialem cujusque religionis.

Q. *An regula et constitutiones regularium obligant sub peccato?*

R. 1º *Affirmative* in duplice casu: 1º, ut ordinarie contingit, in punctis quæ spectant materiam trium votorum, i. e. in materia paupertatis, castitatis, aut in aliquo regulæ punto si illud a superiore legitime præcipiatur; tuncque obligant sub gravi vel levi, prout materia transgressionis est gravis vel levis: patet enim vola obligare sub peccato; 2º quoque extra votorum materiam, in illis ordinibus religiosis quorum regula aut constitutiones expresse declarant se obligare sub peccato, in quo casu et ipsa regula aut constitutiones sub voto cadere censentur; hoc tamen valde raro occurrit. Unde, sepositis his casibus, dicendum est:

2º In plerisque ordinibus, extra materiam votorum, regula ac constitutiones *per se* non obligant sub peccato, nequidem veniali; idque judicandum est ex verbis expressis, ex circumstantiis, et ex communi interpretatione in ordine recepta. Ratio est, quia habentur, non ut præcepta, sed ut mera consilia ad perfectionem conducentia; et aliunde

religiosus, votum obedientiæ emittens, nullatenus se ideo voto astrinxit, saltem regulariter loquendo, ad observandas ordinis regulam et constitutiones, sed tantum ad obediendum superiori in iis quæ legitime præcipit, quod proin solum religiosus vovisse censem. Deficiente autem præcepto, transgrediens talem regulam aut constitutiones non committit peccatum inobedientiæ.

Dixi *per se*, nam transgressio raro omni culpa vacat per accidens, seu ob causas extrinsecas, scilicet ratione negligentiae, pigritiae, concupiscentiae, scandali, etc.

Q. Quandonam ergo religiosus graviter peccat contra obligationem tendendi ad perfectionem?

R. Cum Gury, 1º si saepè sæpius in materia gravi infringat *vota*, ultiote media essentialia ad perfectionem consequendam; 2º si *regulam*, etiam non obligantem sub peccato, infringat ex contemptu formali, i. e. ex animo non subjaciendi illi aut superioribus suis, vel eam ut inanem habendo. Non vero adest contemptus formalis, si eam infringat ex concupiscentia, vel quia putat eam non esse sibi necessariam ad salutem, vel quia judicat eam non præcipi sub gravi.

Q. Sed an peccat graviter contra obligationem perfectio-
nis, religiosus qui intendit servare tantum illa quæ, sive
in materia votorum sive vi forte cuiusdam regulæ, obligant
sub gravi, et simul intendit nullatenus curare de obligantibus
sub levi?

R. Juxta sententiam communiores et probabiliorem,
Negative per se: quia eo ipso quod religiosus vult adim-
plere plura quæ, respectu sui, obligant sub gravi, jam
tendit ad perfectionem, cum observare intendat illa quæ
respectu aliorum non obligant, sed sunt meri consilii.
Dixi *per se*: nam ordinarie a gravi non excusatur per
accidens, v. g. ratione periculi graviter transgrediendi
vota, grave damnum inferendi religioni quoad discipli-
nam, etc.

43. — Jam, per modum appendicis, quædam subjungimus quoad *clausuram*.

Q. *Quomodo et quare introducta fuit clausura?*

R. *Clausura*, quæ ad essentiam religionis non pertinet, cum diu fuerit non de præcepto sed tantum de consilio, subinde jure et consuetudine fuit introducta in ordinibus religiosis proprie dictis, ad majorem castitatis et disciplinæ custodiam, tum pro monialibus, tum pro viris; cum hoc discrimine quod strictius obliget clausura monialium quam religiosorum.

Res hic duplici sub respectu considerari potest: 1º quoad egressum ex clausura, 2º quoad ingressum extraneorum intra clausuram.

1º Quoad *egressum*.

Viri religiosi egredi non possunt absque licentia superioris. Id prohibetur *ordinarie* sub gravi. Dico *ordinarie*, nam probabilius, juxta Scavini, culpam venialem non excedit si id fiat tantum semel aut iterum, secluso scandalo, contemptu, aut nisi fiat de nocte.

Moniales subjacent excommunicationi Papæ simpliciter reservatae (vide *De Censuris*, N° 25, 6º) si e clausura exeant alio modo quam juxta formam a Pio V datam, i. e. nisi exeant gravissima de causa, a superiore et episcopo approbata, v. g. in casu belli imminentis, epidemiarum aut gravis infirmitatis; vel etiam ex recte præsumpta hujusmodi approbatione, si tempus eam peti non sinat, v. g. in casu domus ruinæ, incendii, inundationis.

2º Quoad *ingressum extraneorum* in clausuram 1º viorum, 2º monialium.

Ingredientes clausuram *virorum* religiosorum, vel sunt viri vel sunt feminæ. Quoad *viros* ingredientes, nulla est prohibitio generalis. Si regula domus id in particuliari non prohibeat, superiori tamen incumbit curare ut id absque incommodo fiat. Quoad *feminas* ingredientes, illæ, simul et superiores aliive eas admittentes (vide *De*

Censuris, N° 25, 7°) subjacent excommunicationi Papæ simpliciter reservatæ.

Ingredientes clausuram *monialium*, eidem excommunicationi (vide *De Censuris*, N° 25, 6°) subjacent 1° quicumque hanc violent clausuram, cujuscumque generis aut conditionis, sexus vel ætatis fuerint, i. e. si absque legitima ingrediantur licentia, quæ concedi potest ob veram necessitatem, ob monasterii utilitatem, quod saepius locum habet quoad medicos, operarios, etc.; 2° pariter illi qui eos introducunt vel admittunt.

Nota. An moniales in Gallia et Belgio, a tempore perturbationis anni 1793, adhuc teneantur ad clausuram et horas canonicas, vide tractatum *De Justitia*, N° 27, ad *Notam*.

Articulus IV.

DE OBLIGATIONIBUS VOTORUM RELIGIOSORUM.

46. — q. *Quænam bona religiosus vi votorum Deo dicat?*

r. Religiosus Deo offert et consecrat 1° bona externa, quibus se spoliat per votum paupertatis; 2° corpus, cuius voluptatibus renuntiat per votum castitatis; 3° animam, seu mentem et voluntatem, quam tradit superiori moderandam per votum obedientiæ.

Votum paupertatis est certo præstans, cum per illud religiosus abdicet hujus mundi divitias; sed præstantius est votum castitatis, cum per illud valeat bonis intrinsecis adeoque sibi magis adhærentibus, i. e. corporis seu sensuum voluptatibus; præstantissimum vero est votum obedientiæ, cum per illud renuntiet bonis maxime sibi intrinsecis et excellentissimis, i. e. menti et voluntati.

§ I.

De voto paupertatis.

Prænotandum est quod, relative ad proprietatem, trilicis generis actus a persona religiosa ponи possint:

1º actus qui ratione sui sunt *injusti*, i. e. contrarii iustitiae commutativae, v. g. furtum; 2º actus qui ratione voti sunt *invalidi*; 3 actus qui ratione voti sunt *illiciti*, etsi validi sint; ut ex infra dicendis patebit.

In tractatu *De Justitia*, de dominio religiosorum, N° 24 et seqq., res examinatur tum quoad religiosos propri vel improprie dictos, tum quoad jus commune vel Gallicum. Juxta illa, compendiose hic tradimus sequentia:

47. — 1º Quoad religiosos voto *solemni* paupertatis ligatos.

Jure communi. Non possunt, sive licite sive valide, nomine proprio seu personaliter rem quamlibet pretio aestimabilem possidere, nec quoad dominium, nec quoad usum aut usumfructum, ut ex Tridentino constat. Hinc, inhabiles sunt ad quemlibet actum proprietatis, nomine proprio exercendum circa ullam rem, sive monasterii, sive parentum, sive externorum, v. g. per acceptationem, donationem, venditionem, commodatum, mutuum, usum, mutationem, ameliorationem, etc.

Dico nomine proprio seu personaliter: nam talia agere valet et potest religiosus nomine monasterii, seu de licentia superioris; etenim communitas, nisi obstant ejus constitutiones, bona acquirere et possidere potest, tum per se, tum per subditos; et inde axioma: *Quidquid monachus acquirit, non sibi sed monasterio acquirit.*

Jure Gallico. Codex civilis non agnoscit vota solemnia, sed tantum simplicia et quidem ad quinque annos duratura, licet vota perpetua non prohibeat; et consequenter religiosos propri dictos, ratione proprietatis, re non admittit, cum statuat eos plenum bonorum suorum dominium servare. Quare, juxta hanc legislationem, quae ex concessione s. Sedis applicatur in Gallia, et probabilius quoque in Belgio, pro monialibus, non vero pro viris, ra-

tioinandum est ac pro religiosis qui voto tantum simplici ligantur.

48. — 2^o Quoad religiosos ligatos voto paupertatis *simplici* approbato ab episcopo.

Distinguendum est inter validitatem et liceitatem, scilicet :

Validi sunt proprietatis actus a tali religioso positi; et sic, valide potest quidquid nomine proprio acquirere et de eo quomodocumque disponere.

Quod spectat *liceitatem*, videndum est an votum istud simplex fuerit absolutum ac perpetuum, vel non. Itaque,

1^o Si fuerit absolutum et perpetuum, tali religioso non plus licet, saltem generatim loquendo, quam religiosis solemniter professis, quibus hujusmodi voto aequiparatur.

2^o Si non fuerit absolutum et perpetuum, sed emissum *juxta domus cuiusdam regulas*, 1^o licite servat dominium directum bonorum suorum; 2^o circa ea licite, de consensu tamen superioris, exercet omnes actus quos permittunt regulæ istae particulares.

Dico de *consensu superioris*: nam in omni casu excluditur, ut dicitur, *usus juris*, i. e. usus rei liber et independens a voluntate superioris. Ille enim usus ab omni religioso, etiam impropte dicto, abdicari debet; quia, *juxta responsum Romanum*, anno 1817, « capacitas ad bona acquirenda, cum potestate libera et independenti utendi, fruendi, disponendi, omnino pugnat cum substantia paupertatis religiosæ qualis ab Ecclesia exigitur. » (*)

(*) Les communautés religieuses, au point de vue de la législation civile, ont le droit d'exister. Pour exister et continuer leur existence, elles ont absolument besoin d'un second droit, le droit de *propriété*, en vertu duquel les religieux puissent acquérir des biens, en user librement, et les transmettre à leur décès.

Tria jam inquiruntur, scilicet: 1^o circa varios actus relative ad votum paupertatis positos; 2^o circa gravitatem materiae in his actibus; 3^o circa licentiam superioris. De his dicimus in triplici N^o seq.

La loi civile met à la disposition des religieux différents moyens de réaliser dans leurs mains le droit de propriété. Ces moyens sont spécialement les quatre suivants: 1^o la personnalisation civile concédée à un ordre religieux, 2^o la constitution d'une société civile entre les religieux d'un ordre, 3^o la constitution d'un acte d'association entre les membres d'une communauté, 4^o la possession des biens par chaque religieux en nom personnel.